
ACUERDO N°. 076‐2010/IAIP  
Tegucigalpa, M.D.C.; 11 de noviembre de 2010.  

 
CONSIDERANDO:  Que  el  Instituto  de  Acceso  a  la  Información  Pública  (IAIP),  es  un 
órgano  desconcentrado  de  la  administración  pública,  con  independencia  operativa, 
decisional y presupuestaria, responsable  de regular y supervisar los procedimientos de 
las  Instituciones  Obligadas  en  cuanto  a  la  protección,  clasificación  y  custodia  de  la 
información pública.  
 
CONSIDERANDO: Que es función y atribución del Instituto de Acceso a  la Información 
Pública  (IAIP)  establecer  los  manuales  e  instructivos  de  procedimientos  para  la 
clasificación,  archivo,  custodia  y  protección  de  la  información  pública  obtenida  o 
generada por las instituciones públicas con motivo del cumplimiento de sus funciones, 
mientras conserve su valor administrativo, jurídico o histórico.  
 
CONSIDERANDO:  Que  es  también  función  del  Instituto  de  Acceso  a  la  Información 
Pública (IAIP) realizar todas las gestiones necesarias para garantizar a los ciudadanos el 
derecho de acceso a la información y alcanzar sus finalidades.  
 
CONSIDERANDO: Que es deber del Instituto de Acceso a  la Información Pública (IAIP) 
apoyar  todas  las  acciones  encaminadas  a  la  formación  y  protección  de  los  fondos 
documentales de la nación.  
 
CONSIDERANDO: Que en  fecha nueve  (09) de agosto del año dos mil diez  (2010), el 
Instituto de Acceso a la Información Pública (IAIP), acordó participar, con el carácter de 
copatrocinador,  en  la  III  Convención  Internacional  de  Archivistas,  denominada 
“TRANSPARENCIA Y DEMOCRACIA. DERECHO A LA  INFORMACION: LOS ARCHIVOS Y 
LOS DOCUMENTOS”.   
 
CONSIDERANDO:  Que  se  recibió  un  correo  electrónico  institucional  dirigido  a  la 
Comisionada Presidenta Guadalupe Jerezano Mejía, mediante el cual solicitan sufragar 
los gastos del evento antes mencionado.  
 
CONSIDERANDO: Que  el Pleno del  Instituto,  integrado por  tres  comisionados,  como 
Órgano  Superior  Jerárquico,  es  el  ente  encargado  de  resolver  los  asuntos  de  su 
competencia.   
 
 
 
 



POR TANTO, 
 

El pleno del instituto de acceso a la información pública en uso de las facultades de que 
está  investido  y  en  aplicación  de  los  artículos  111,116  y  118  de  la  ley  general  de  la 
administración pública, 8, 9, y 11 de  la Ley de Transparencia y Acceso a  la  Información 
Pública, 10 11 y 12 del Reglamento de dicha Ley.  
 

ACUERDA: 
 

PRIMERO: Aprobar la erogación de la cantidad de nueve mil quinientos trece Lempiras 
con setenta centavos (L. 9,513.70) destinados a cubrir algunos de los gastos emanados 
de la organización del III Convención Internacional de Archivistas. 
 
SEGUNDO: Aprobar la erogación de la cantidad de sesenta mil Lempiras (L. 60,000.00) 
para cubrir los gastos y los viáticos de los miembros que participen por parte del IAIP.   
 
TERCERO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata.  
 
 
COMUNIQUESE,  

 
 
 
 

Guadalupe Jerezano Mejía 
Comisionada Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

Arturo Echenique Santos 
Secretario del Pleno 

 

 


